АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХУЛИМСУНТ
Березовского района
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.03.2017  г.                                                                                                           № 8
д. Хулимсунт

О Плане  мероприятий по защите населения и территорий сельского поселения Хулимсунт от природных пожаров в пожароопасный период 2017 года

В соответствии со ст. 82, 83 Лесного кодекса Российской Федерации, с  требованиями Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Закона Ханты - Мансийского автономного округа от 15 октября 1998 года № 67-оз «О пожарной безопасности», на основании Устава сельского поселения Хулимсунт, в целях защиты населения сельского поселения Хулимсунт, проведения мероприятий по своевременному предупреждению, своевременному обнаружению, а так же локализации, ликвидации лесных и тундровых пожаров на территории сельского поселения Хулимсунт:
	1. Утвердить план мероприятий по защите населения и территорий сельского поселения Хулимсунт от природных пожаров в пожароопасный период 2017 года согласно приложению 1.
2.  Обнародовать настоящее постановление путем размещения в общественно доступных местах  и на официальном веб-сайте сельского поселения Хулимсунт.
	3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
	4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского
поселения  Хулимсунт                                                                       О.В. Баранова

Приложение №1
к постановлению Администрации
сельского поселения Хулимсунт
от 01.03.17  № 8

ПЛАН
 мероприятий по защите населения и территорий сельского поселения Хулимсунт от природных пожаров в пожароопасный период 2016 года
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	ФИО
исполнителя ОМС
	Срок исполнения

	1
	Организовать в соответствии с Методическими рекомендациями МЧС РФ заполнение и утверждение паспорта пожарной безопасности на поселок Хулимсунт
	Главный специалист по СР и защите населения от ЧС
	апрель

	2
	Рассмотреть на заседании КЧС сельского поселения  вопросы защиты населения и территории от природных пожаров, в том числе организационные мероприятия по обеспечению работы оперативного штаба и разработать систему оповещения членов оперативного штаба и КЧС
	Глава сельского поселения Хулимсунт

	март - апрель

	3
	Организовать дополнительное обучение членов добровольных пожарных дружин правилам тушения пожаров с использованием пожарных мотопомп, с забором воды из открытых водоемов и других противопожарных источников
	Начальник ВПО Сосьвинского ЛПУ МГ
(по согласованию)
	май, июнь

	4
	Разработать план оповещения жителей, персонала организаций, расположенных в пожароопасной зоне, при надвигающейся опасности с использованием средств массовой информации, средств звуковой сигнализации.
	Глава сельского поселения Хулимсунт

	май

	5
	Привести в готовность технику, которая может быть использована при тушении пожаров, обеспечить необходимый запас ГСМ, предусмотреть возможность привлечения большегрузной техники
	руководители
организаций
и учреждений поселка Хулимсунт
	май

	6
	Проверить  и привести в надлежащее состояние противопожарное водоснабжение, подъездные пути к пожарным гидрантам, водоемам, зданиям и сооружениям
	Начальник ВПО Сосьвинского ЛПУ МГ
(по согласованию)
	май - июнь

	7
	Привести в готовность, пожарные мотопомпы, пожарно-техническое оборудование и снаряжение
	Администрация сельского поселения Хулимсунт
руководители
организаций
и учреждений
	май

	8
	Устроить противопожарные барьеры, разрывы на всей протяжённости участка границы поселка Хулимсунт  с лесным массивом и организовать уход за ними
	Руководители
организаций
и учреждений
	июнь

	9
	Удалить сухую растительность и другие горючие материалы (мусор) на территории населенного пункта вблизи домов и других построек, предусмотреть другие мероприятия, исключающие возможность переброски огня природных пожаров на здания и сооружения
	Администрация сельского поселения Хулимсунт

	май, июнь

	10
	На сходах и собраниях граждан провести инструктаж о мерах пожарной безопасности в лесу и действиях в случае угрозы распространения лесного пожара на населенный пункт
	Главный специалист по СР и защите населения от ЧС
	июнь

	11
	Предусмотреть комплекс мер по подготовке населения к экстренной эвакуации в безопасные районы
	Глава сельского поселения Хулимсунт

	март

	12
	Информировать  население с использованием средств печати, телевидения, радиовещания о пожарной обстановке в лесах, об ограничении посещения лесных массивов и лесопользования при наступлении высокой пожарной опасности
	Главный специалист по СР и защите населения от ЧС

	в пожароопасный период

	13
	Установить контроль за взрывопожароопасными объектами, населёнными пунктами, объектами экономики, расположенными в лесных массивах или в непосредственной близости от них
	Глава сельского поселения Хулимсунт
руководители
организаций
и учреждений
	в пожароопасный период

	14
	Организовывать привлечение добровольцев для тушения природных пожаров, предусмотрев их оснащение средствами пожаротушения, при необходимости - дежурство граждан и работников предприятий, расположенных в населенном пункте в помощь подразделениям пожарной охраны или добровольной пожарной дружине
	руководители
организаций
и учреждений
	в пожароопасный период

	15
	При угрозе распространения лесного пожара на населенный пункт организовать в нем круглосуточное дежурство (патрулирование) населения.
	Глава сельского поселения Хулимсунт
	в пожароопасный период